
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: com base no artigo 25, caput, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 136/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339039;
Contratado: H. STRATTNER & CIA LTDA
Endereço: Av. das Águias, 228, Pedra Branca, Palhoça/SC, CEP: 
88137-280
Telefone: (21) 2121-1300
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227969

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 010
Número de Inexigibilidade: 010/2017
Data: 05/09/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de DEUZANIRA DA 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO, Cargo de Agente de Artes 
Práticas, matrícula Nº 57174438/1,  lotado(a) na Gerência de 
Assistência Nutricional, concedida de 01/09/2017 a 30/09/2017 
conforme PORTARIA Nº 397/2017 publicada no DOE nº 33.438 
de 05/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 453/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 067/2017-NACO/
FSCMP, de 05/09/2017;
RESOLVE:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 677/2016-GAP/FSCMP, de 
08/11/2016, publicado no DOE nº 33.246, de 08/11/2016, que 
nomeou a Comissão de Documentação Médica e Estatísticada 
FSCMP - CDME/FSCMP;
1. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR CARGO
BENEDITO DA COSTA MAUES GINP MÉDICO

LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO GTIC/MV ENFERMEIRO
MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS RECM MÉDICO

MARISETH CARVALHO DE ANDRADE GABP ESTATÍSTICO
MASSOUD TUFI SALIM FILHO GEST ESTATÍSTICO
PATRICIA DA SILVA BARBOSA GPES AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227929
PORTARIA Nº  450/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Sem Vencimento da servidora 
BELINETE LOBATO CRUZ FONTES, Médico, Id. Funcional nº 
5824141/3, Estatutário Estável Concursada lotada na Gerência 
da Tocoginecologia, conforme Portaria 403/GAP/FSCMP de 
09/08/2017, publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017 
o período de 01.12.2017 a 30.11.2019 para 29.10.2017 a 
28.10.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228034

PORTARIA Nº  451/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Sem Vencimento da servidora 
BELINETE LOBATO CRUZ FONTES, Médico, Id. Funcional nº 
5824141/4, Estatutário Estável Concursada lotada na Gerência 
da Tocoginecologia, conforme Portaria 404/GAP/FSCMP de 
09/08/2017, publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017 
o período de 01.12.2017 a 30.11.2019 para 29.10.2017 a 
28.10.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                                    Presidente da FSCMP

Protocolo: 228038

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 609/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 de setem-
bro de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 29757 A/2.
R E S O L V E:
I -         Conceder Readaptação de Função Provisória, (a) o servidor 
(a) Ilka da Silva Rosa, Cargo: Médico, matrícula nº 5466300/3, 
lotado (a) na Gerencia de Hemovigilanica e Supervisão, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de setembro de 2017 a 02 de novembro 
de 2017, Laudo Nº 29757 A/2.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
           Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de setembro de 2017.
Dra Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo: 228243

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 062/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – 
HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 28/06/2016
ASSINATURAS:
KALEBE DE SOUZA SILVA – SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 
CAMILO – HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA
RALISSON ALVES SANTOS – SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO 
CAMILO – HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMÍLIA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 227873

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2015
OBJETO: Aquisição de 27 (vinte e sete) centrais de ar, tipo split, 
conforme as especifi cações contidas no termo de referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2017

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 227981

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 618/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          33903
0                            4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/381207        Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228122
Nº da portaria: 616/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO   Médico/CHR-MAR      
541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          3390
30                            2000,00
10122129783380000                      269                          3390
36                            1000,00
10122129783380000                      269                          3390
39                            1000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/335523  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228119
Nº da portaria: 621/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          33903
3                                564,00
10122129783380000                    269                          33903
9                              1436,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/392512     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228132
Nº da portaria: 617/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA         Farmac. Bioq./HENAL                   
57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                            3000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/385611      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228120
Nº da portaria: 620/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          33903
0                            2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/392483     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228129
Nº da portaria: 619/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          33903
9                            4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/381212         Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 228125


